

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月28日

上場会社名 **F D K株式会社**

(コード番号：6955 東証第一部)

(URL <http://www.fdk.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 俊春

責任者役職・氏名 財務経理部長 辻井 浩二 TEL (03) 3434-1271

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準・・・法定実効税率を用いた簡便法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (除外) 1社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	25,609	1.5	△405	—	△752	—	△874	—
17年3月期第1四半期	25,225	24.5	617	—	268	—	20	—
(参考)17年3月期	100,441		1,542		△456		△2,713	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	△6.84	—
17年3月期第1四半期	0.16	—
(参考)17年3月期	△21.20	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年第1四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、昨年後半からの電子部品市場の調整が継続するとともに、原油をはじめとする原材料価格の高騰により厳しい市場環境となりました。

このような環境のもと、当社は素材技術に立脚した部品の開発を基盤としたモジュール製品への事業展開と今後の市場を見据えた製品展開を図るため、既存製品の一部撤収と新製品の立ち上げを進めてまいりました。

当第1四半期の業績につきましては、厳しい市場環境のなか、液晶ディスプレイ市場へ戦略的に進めたモジュール製品が伸長し、前年第1四半期並みの売上高を確保しました。しかしアルカリ乾電池の海外向けの受注が延伸するとともに、新製品の立ち上げが遅れ、売上総利益は23億3百万円と前年第1四半期に比べ9億66百万円減少いたしました。その結果、営業損失4億5百万円、経常損失は7億52百万円、四半期純損失は8億74百万円となりました。

[電子事業]

液晶ディスプレイ市場向けに展開した信号処理やバックライト用の各種モジュール製品が大幅に伸長しました。プラズマディスプレイ市場向けのハイブリッドモジュールおよびスイッチング電源は減少しました。ステッパモータはデジタルカメラ用などの小径モータが好調に推移いたしました。積層チップパワーインダクタおよび超小型 DC-DC コンバータは携帯電話への採用が増加し伸長いたしました。その結果、電子事業全体の売上高は、前年第1四半期に比べ6.1%増の215億24百万円となりました。

[電池事業]

アルカリ乾電池は、新製品のハイグレードアルカリ乾電池「G PLUS」の販売強化に努めましたものの、当第1四半期に見込んでおりました海外向けの受注が夏以降に延伸しました。その結果、電池事業全体の売上高は、前年第1四半期に比べ17.4%減の40億85百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	73,409	7,932	10.8	△23.97
17年3月期第1四半期	78,879	4,029	5.1	0.23
(参考)17年3月期	71,366	1,234	1.7	△21.61

注) 1株当たり株主資本は、優先株式による第三者割当増資110億円を除いて算出しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,669	△ 655	△1,232	9,763
17年3月期第1四半期	1,611	△ 947	△ 253	10,007
(参考)17年3月期	3,254	△ 3,034	△ 462	9,876

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純損失、売上の増加に伴う一時的な売掛債権およびたな卸資産の増加などの資金減少がありましたものの、債権流動化の促進ならびに買掛債務の増加による資金増加により、16億69百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは液晶ディスプレイ用のモジュール事業などへの設備投資に伴う支出により6億55百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは新株発行に伴い70億円の収入がありましたものの借入金の返済を進め12億32百万円の減少となりました。

その結果、現金及び現金同等物の期末残高につきましては、前期末に比べ1億12百万円減少の97億63百万円となりました。

以上

[参 考]

平成18年3月期中間期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成17年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	57,100	450	△ 600	△ 850

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期中間期の業績予想につきましては別紙リリース「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

平成18年3月期通期の業績予想につきましては、今後、電子部品市場の回復が見込まれるとともに電池事業が繁忙期に入ることなどから、当初の事業計画が軌道に乗り、中間期までに差異の生じた業績の改善が図られると予想しており、平成17年4月27日の公表数値に変更はございません

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成18年3月期 第1四半期末 (平成17年6月30日)	平成17年3月期 第1四半期末 (平成16年6月30日)	増 減	平成17年3月期 (平成17年3月31日)
		金 額	金 額		金 額
資 産 の 部					
流動資産		47,307	50,945	△ 3,637	45,678
現金及び預金		9,785	10,025	△ 239	9,894
受取手形及び売掛金		24,728	27,554	△ 2,826	24,040
たな卸資産		9,470	10,722	△ 1,251	7,991
その他		3,446	2,718	728	3,873
貸倒引当金		△ 123	△ 75	△ 48	△ 121
固定資産		26,102	27,934	△ 1,832	25,687
有形固定資産		23,120	26,063	△ 2,942	22,796
無形固定資産		719	994	△ 275	724
投資その他の資産		2,332	967	1,364	2,237
貸倒引当金		△ 70	△ 91	20	△ 70
資産合計		73,409	78,879	△ 5,470	71,366
負債の部					
流動負債		57,936	60,924	△ 2,988	62,464
支払手形及び買掛金		24,510	24,394	115	21,364
短期借入金		29,590	32,450	△ 2,859	37,421
その他		3,835	4,079	△ 244	3,677
固定負債		7,021	12,635	△ 5,614	7,133
長期借入金		1,992	8,250	△ 6,257	2,306
退職給付引当金		4,923	4,207	716	4,723
その他		105	178	△ 73	103
負債合計		64,958	73,560	△ 8,602	69,598
少数株主持分					
少数株主持分		519	1,290	△ 771	533
資本の部					
資本金		22,756	19,256	3,500	19,256
資本剰余金		17,135	13,635	3,500	13,635
利益剰余金		△ 30,767	△ 27,227	△ 3,540	△ 29,893
その他有価証券評価差額金		16	10	6	16
為替換算調整勘定		△ 1,186	△ 1,629	443	△ 1,759
自己株式		△ 21	△ 16	△ 5	△ 21
資本合計		7,932	4,029	3,903	1,234
負債、少数株主持分及び資本合計		73,409	78,879	△ 5,470	71,366
有利子負債残高		31,583	40,700	△ 9,117	39,728

第1四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成18年3月期 第1四半期		平成17年3月期 第1四半期		増減率	平成17年3月期	
	自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日			自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	対売上高比	金 額	対売上高比		金 額	対売上高比
売 上 高	25,609	100.0	25,225	100.0	1.5	100,441	100.0
売 上 原 価	23,305	91.0	21,955	87.0	6.1	87,861	87.5
売 上 総 利 益	2,303	9.0	3,269	13.0	△ 29.5	12,579	12.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,709	10.6	2,651	10.5	2.2	11,037	11.0
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△ 405	△ 1.6	617	2.5	-	1,542	1.5
営 業 外 収 益	297	1.2	279	1.1	6.2	728	0.7
受 取 利 息	15		3			50	
そ の 他	281		276			678	
営 業 外 費 用	644	2.5	629	2.5	2.4	2,727	2.7
支 払 利 息	216		186			721	
そ の 他	428		443			2,006	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△ 752	△ 2.9	268	1.1	-	△ 456	△ 0.5
特 別 利 益	-	-	-	-	-	165	0.2
土 地 売 却 益	-		-			165	
特 別 損 失	-	-	-	-	-	1,430	1.4
製 品 不 具 合 対 策 費 用	-		-			893	
損 害 賠 償 金	-		-			365	
有 形 固 定 資 産 除 却 損	-		-			171	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△)	△ 752	△ 2.9	268	1.1	-	△ 1,721	△ 1.7
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	79	0.3	202	0.8	△ 60.6	853	0.9
法 人 税 等 調 整 額	43	0.2	16	0.1	163.6	28	0.0
少 数 株 主 利 益	△ 1	△ 0.0	28	0.1	-	110	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△)	△ 874	△ 3.4	20	0.1	-	△ 2,713	△ 2.7
金 融 収 支	△ 180	△ 0.7	△ 157	△ 0.6	-	△ 654	△ 0.7

第1四半期 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成18年3月期 第1四半期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		平成17年3月期 第1四半期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日		平成17年3月期 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
	金 額		金 額		金 額	
(資 本 剰 余 金 の 部)						
資本剰余金期首残高	13,635		13,635		13,635	
資本剰余金増加高						
増資による新株の発行	3,500	3,500	-	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	17,135		13,635		13,635	
(利 益 剰 余 金 の 部)						
利益剰余金期首残高	△ 29,893		△ 27,023		△ 27,023	
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	-		20		-	
連結子会社増加による利益剰余金の増加高	-	-	-	20	68	68
利益剰余金減少高						
四半期(当期)純損失	874		-		2,713	
連結子会社の連結会計期間の変更に伴う利益剰余金の減少高	-	874	223	223	223	2,937
利益剰余金四半期末(期末)残高	△ 30,767		△ 27,227		△ 29,893	

第1四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成18年3月期 第1四半期 <small>自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日</small>	平成17年3月期 第1四半期 <small>自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日</small>	増 減	平成17年3月期 <small>自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日</small>
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純損益	△ 752	268	△ 1,021	△ 1,721
減価償却費及び連結調整勘定償却額	869	1,015	△ 145	3,846
売上債権の増減額	△ 234	2,487	△ 2,722	4,604
たな卸資産の増減額	△ 1,384	△ 1,758	373	891
仕入債務の増減額	2,592	△ 508	3,100	△ 3,401
その他の	579	107	472	△ 965
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,669	1,611	57	3,254
投資活動によるキャッシュ・フロー				
短期投資等の増減額	△ 3	△ 3	0	△ 3
有形固定資産の取得及び売却	△ 588	△ 947	358	△ 2,560
投資有価証券の取得及び売却	△ 0	△ 0	△ 0	3
関係会社出資金の取得	△ 50	-	△ 50	△ 427
その他の	△ 12	4	△ 16	△ 45
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 655	△ 947	292	△ 3,034
財務活動によるキャッシュ・フロー				
新株発行による収入	7,000	-	7,000	-
借入金 の 増 減 額	△ 8,217	△ 233	△ 7,984	△ 385
その他の	△ 14	△ 20	5	△ 76
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,232	△ 253	△ 979	△ 462
現金及び現金同等物に係る換算差額	105	58	47	96
現金及び現金同等物の増加額	△ 112	469	△ 582	△ 145
現金及び現金同等物の期首残高	9,876	9,097	778	9,097
連結子会社の連結会計期間の変更に伴う現金及び現金同等物の増加高	-	440	△ 440	440
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	-	-	-	660
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高	-	-	-	△ 176
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	9,763	10,007	△ 244	9,876